
浙江杰瀛金属材料有限公司

土壤和地下水自行监测报告

浙江杰瀛金属材料有限公司

浙江科达检测有限公司

二零二三年十月



目 录
1工作程序与组织实施 ..................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
[...]

设置生产废水、生活污水和初期雨水预处理设施。生活污水和生产废水预处

理达纳管标准后纳入市政污水管网，进入台州市水处理发展有限公司处理达

标后排放；初期雨水预处理后排入

市政污水管网。

供电系统 由工业区电网供电。

供热系统 /

环保工程

废气处理系

统

● 在熔化炉、废渣罐上方设置集气罩，在熔化系统外加密闭集气柜，将工频

炉、废渣罐、集气罩置于内部。废渣罐待冷却基本无烟气后再移至固废堆场。

熔化烟气收集后进入2 套“旋风+冷却+布袋+滤筒”处理系统，处理后的废气

经同一根高度不低于 15m 的排气筒高空排放。

● 在制模机和环形浇铸线上方设置集气罩，制模和浇铸废气废气经收集后通

过水喷淋设施处理，处理后的废气经排气筒高空（15m以上）排放。

● 清砂粉尘和抛丸粉尘收集后经过布袋除尘设备处理后高空

排放（不低于 15m）。

污水处理系

统

厂区排水采用雨、污分流制。生活污水、生产废水和初期雨水

预处理达纳管标准后纳入市政污水管网，进入台州市水处理发展有限公司

处理达标后排放。

固废暂存及

处置系统

设置规范的满足要求的固废堆场，做到防晒、防雨淋、防渗漏，

各类固废分类收集堆放。危险废物委托有资质单位安全处置。



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

11

图 4.2-1 厂区平面布置图



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

12

4.3污染防治措施

4.3.1废水

1.废水产生及收集情况
表 4.3-1 全厂废水产生及收集情况

类别 排放方式 收集处理方式

生活污水 间歇排放 管道收集后进入化粪池等预处理设施处理后，再纳管排放。

初期雨水 下雨期间排放
管道收集后初期雨水进入沉淀池处理后纳管排放；雨水收

集后纳管排放

废气喷淋废水 间歇排放
管道收集后经过混凝沉淀后纳入市政污水管网，进台州市

水处理发展有限公司进行处理达标后排放

2.废水处理工艺介绍

项目具体的废水处理工艺流程见下图。

图

4.3-1 废水处理工艺流程示意图

工艺流程说明：

喷淋废水在反应池发生混凝反应，反应池分为反应池 1 和反应池 2，采用混

凝沉淀法进行废水处理。喷淋废水调节池的废水首先泵入反应池 1，投加 C（a OH）

2，调节碱度，再投加一定量的混凝剂硫酸亚铁，硫酸亚铁的水解产物是的废水

中的胶体双电层被压缩，失去稳定而反应生成细小的矾花。反应池 1 出水进入

二级反应池 2，为加快较小固体颗粒和悬浮物的沉降，最后向反应池内投加少量

高



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

13

分子助凝剂 PAM 搅拌反应，通过 PAM 的絮凝作用，将化学反应生成的沉淀物

及细小微粒互相凝聚，形成易于沉降的较大颗粒絮矾花凝体颗粒。在此过程中，

CODCr 等大部分污染物质被带入絮凝体中，与此同时，该过程既可以降低原水

的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。反应池形成

的泥水混合物进入沉淀池进行泥水分离，在沉淀池底部设置泥斗，使沉淀在底部

的污泥进行初步浓缩，污泥进入污泥池，上清液进入回调池。沉淀池出水进入回

调池。在回调池中投加适量 H2SO4 使原先碱性的水质调回中性。回调池出水进

入排放口，废水达标排放。 期雨水在反应池发生混凝反应，反应池分为反应池 1

和反应池 2，采用混凝沉淀法进行废水处理。初期雨水收集池的废水首先泵入反

应池 1，投加 Na（OH）2，调节碱度至 pH 为 9～10，再投加一定量的重金属

去除剂以去除废水中的重金属离子使其形成氢氧化物，再投加一定量的混凝剂

PAC，PAC 的水解产物是的废水中的胶体双电层被压缩，失去稳定而反应生成细

小的矾花。反应池 1 出水进入二级反应池 2，为加快较小固体颗粒和悬浮物的沉

降，最后向反应池内投加少量高分子助凝剂 PAM 搅拌反应，通过 PAM 的絮凝

作用，将化学反应生成的沉淀物及细小微粒互相凝聚，形成易于沉降的较大颗粒

絮矾花凝体颗粒。在此过程中，CODCr、重金属等污染物质被带入絮凝体中， 与

此同时，该过程既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多

种有毒有害污染物。反应池形成的泥水混合物进入气浮池进行泥水分离，在气浮

池顶部出泥，下部出水进入回调池。在回调池中投加适量 H2SO4 使原先碱性的

水质调回中性。回调池出水进入排放口，废水达标排放。

4）生活污水处理设施

企业不提供食宿，生活污水主要为厕所产生的冲洗废水，经化粪池处理后排

入园区污水管网。

5）排放口设置

纳管排放口：厂区建有一个废水纳管排放口，位于厂区北侧门口位置。纳管

废水送台州市水处理发展有限公司集中达标处理。

4.3.2废气

1.现有废气收集情况汇总
表 4.3-2 全厂废气产生、收集处置情况

生产车间 产生工序 主要污染物 风量 产生规律 收集方式 废气治理设施



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

14

熔炼车间 熔炼 铜、锌、铅等 16000m3/h 间歇 管路
旋风+冷却+布袋+滤

筒

制模车间 制模 铜、锌、铅等 20000m3/h 间歇 管路 水喷淋

浇铸车间 浇铸 铜、锌、铅等 22000m3/h 间歇 管路 水喷淋

表 4.3-3 厂区废气排气筒情况一览表

排放源编

号
排放规律 车间/装置名称 废气来源

排气筒高

度(m) 所在位置描述

1 间歇 熔炼车间 熔炼废气 15 顶楼

2 间歇 制模车间 制模废气 15 顶楼

3 间歇 浇铸车间 浇铸废气 15 顶楼

2.废气处理工艺介绍

1、熔炼废气处理 在熔化炉、废渣罐上方设置集气罩，熔化系统外加密闭集气柜，将

熔化炉、 废渣罐、集气罩置于内部，废渣罐待冷却基本无烟气后再移至固废堆场。2 台

铜 棒熔化炉废气收集后共用一套废气处理设施，2 台浇铸熔化炉废气收集后共用一 套废

气处理设施，2 套废气处理设施的处理工艺均为“旋风+冷却+布袋+滤筒”， 设计风量均

为 16000m3 /h，设计收集效率达 85%，集气柜的废气收集效率为 90%，总收集率为 95%，

处理系统的除尘效率为 95%，处理后的废气经高度不低于 15m 的排气筒高空排放。

图 4.3-2 熔炼废气处理工艺流程图

2、制模和浇铸废气 在制模机和环形浇铸线上方均设置集气罩，收集后的废气分别通

过一套水喷淋设施处理后经排气筒高空排放。制模机区域设计风量为 20000m3 /h，环形浇

铸线 的设计风量为 22000m3 /h（10000 m3 /h 风机一台，6000 m3 /h 风机 2 台）。

图 4.3-3 制模和浇铸废气处理工艺流程图

4.3.3 固废

1.现已建有规范的危废堆场和一般固废堆场，共建有面积为 20m2的危废堆场，



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

15

位于厂区东侧，各种固废分类堆放，已做好防风防晒防渗漏措施，已建有危废

台账。其中： 1、污泥和生活垃圾已由专人进行收集，污泥经简单晾晒后转移

和生活垃圾一同由环卫部门清运并进行无害化集中处理。 2、粉尘集尘灰和废

砂收集后由供应商回收再利用。 3、熔炼集尘灰和炉渣按照危险废物进行管理

和执行，收集后委托瑞安市南方电解厂进行安全处置，已经建立危废台账。 4、

贮存场所均设置在室内，危险废物仓库已建有堵截泄漏的裙脚；地面与裙脚 由

铁皮整体焊接制成，调试后无漏液现象，集尘灰和炉渣分开堆放， 储存于不

同的危废仓库，危废仓库均已经做好隔离、防风、防晒、防雨设施。

(1)2023年固废产生、贮存及处置情况

表 4.3-4 浙江杰瀛金属材料有限公司固废产生、贮存及处置情况汇总单位：吨

序

号
固废名称 产生工序 形态

达产时产生

量（t/a） 属性 代码
储存

方式
处置去向

1
炉渣 熔化

固态 469 危险

废物
321-027-48 袋装

委托瑞安市南

方电解厂进行

安全处置

2
废砂 模型脱落

固态 1795
一般

工业

固废

/ 袋装
出售给相关回

收单位

3
集尘
灰

烟尘治理

固态 31 危险

废物
321-027-48 袋装

委托瑞安市南

方电解厂进行

安全处置

4
污泥 废气处理

固态 3
一般

工业

固废

/ 袋装
出售给相关回

收单位

5 生活

垃圾

职工生活
固态 7.5 生活

垃圾
/ 桶装

委托环卫部门

清运

2.固废贮存、处置情况

企业一般固废存放于车间角落堆放，并在厂房中部建设有危险废物暂存间，面积约

30平方米，地面水泥硬化并铺设环氧树脂，能够起到防腐防渗作用。危废暂存库均按

照危险化学品贮存设计规范进行设计，并按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求，防风、防雨、防晒、防渗漏，场内设置渗滤液导流沟，收集

槽，粘贴相关警示标识，标签等，做好危废台账等记录。



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

16

表 4.3-8 危险废物贮存场所基本情况表

贮存场名称 危废名称 危废类别 危废代码 位置 贮存面积 贮存方式

危废暂存库
炉渣 HW48 321-027-48

厂区东侧 20m2
袋装

集尘灰 HW48 321-027-48 袋装



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

17

4.4重点场所、重点设施设备及有毒有害物质情况

4.4.1液体储存区

（1）储罐类储存设施

企业现状：根据调查，根据调查，企业不涉及储罐的使用。

（2）池体类储存设施

企业现状：根据调查，企业厂区设有 1 个 125m3 地下雨水收集池、污水站储

存池均为地面储存池或离地储存池，其中包括 1 个过滤池、1 个中和池、1 个沉淀

池、1 个污泥池。企业污水处理区域位于厂房周围部，污水处理区域地面防腐防渗

措施齐全。企业废水管线为 PVC 单层管，主要为硬管连接，与设备及传输泵连接

处为法兰，企业压滤机建设在污水站旁，压滤机下方有污泥托盘，托盘接有排水管，

能将渗出的渗滤液排至污水明沟中。企业设有 1 个地下事故应急池，均为钢筋混凝

土结构建造，符合防渗要求。

4.4.2散状液体转运与厂内运输区

（1）散装液体物料装卸

企业现状：企业涉及干货物（不会渗出液体）、湿货物（可以渗出有毒有害液

体物质）的储存及暂存，主要为企业原辅材料、危险废物、一般固废及废水处理站

药剂等，涉及到的干货物主要为废包装物、PAC、PAM 等，涉及到的湿货物主要为

废水处理站污泥、炉渣等。企业在三废区域建设有密闭的危废暂存间， 暂存间地面

硬化且设置防腐防渗材料，墙面涂布固废堆高高度的防腐层仓库中间低处开挖有一

条导流沟，能自流至污水收集池。固废存放区域底部设有木质托盘， 且已进行分类

分区存放。

（2）管道运输

企业现状：根据调查，厂区内涉及管道运输为生活污水管道、雨水管道及冷却

水输送管道。生活污水为地下管道，材质为 PE 管；雨水管道有屋顶落水管道、

地下管道以及初期雨水输送管道，材质为 PE 管；冷却水管为地上镀锌钢管。企业

定期对地上管道开展目视检查，对地上及地下管道定期进行泄漏检测，根据检测结

果，制定落实管道维护方案，对厂区存在的破损管道及时进行维修。

（3）导淋



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

18

企业现状：根据调查，企业目前不涉及导淋。

（4）传输泵

企业现状：根据调查，企业生产设备主要为铜浇铸生产线，生产设备均在密闭

的生产车间内，生产线建设时间较久，直接建设在地面上，车间地面硬化，防腐防

渗措施齐全，废水通过地面导流沟进行收集，导流沟均做好了防腐防渗措施。

4.4.3货物的储存和运输区

（1）散装货物的储存和暂存

企业现状：根据调查，企业在三废区域建设有密闭的危废暂存间， 暂存间地面

硬化且设置防腐防渗材料，墙面涂布固废堆高高度的防腐层仓库中间低处开挖有一

条导流沟，能自流至污水收集池。固废存放区域底部设有木质托盘， 且已进行分类

分区存放。

（2）散装货物密闭式/开放式运输

企业现状：目前企业厂内运输均采用叉车运输，且底部设有木质托盘，危险废

物包装袋采用 25KG 双层蛇皮包装袋，废水处理站药剂采用 25/50kg 密闭袋装，

叉车运送至仓库门口后人工搬运。

（3）包装货物的储存和暂存

企业现状：企业为铜铸造加工企业，主要原料为金属铜材，用货车运输，不涉

及包装货物储存及暂存。

开放式装卸（倾倒、填充）

企业现状：根据调查，企业开放式装卸主要在射芯机生产线和污水处理站房加

药工段内，主要涉及物料为、覆膜砂、重金属补凝剂、高分子凝集剂等。生产线四

周防腐防渗措施齐全；污水站加药工段设备均布置于密闭的污水处理站房内，能有

效防止雨水进入。

4.4.4生产区

企业现状：生产加工装置一般包括密闭、开放和半开放类型。密闭设备指在正

常运行管理期间无需打开，半开放式设备指在运行管理期间需要打开设备，浇铸活

动，需要配套土壤污染预防设施和规范的操作规程，避免土壤受到污染；开放式设

备无法避免物料在设备中的泄漏、渗漏，例如喷洒、清洗设备等。



浙江杰瀛金属材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

19

4.4.5其他活动区

（1）废水排水系统

企业现状：根据调查，企业厂区设有 1 个 125m3 地下雨水收集池、污水站储

存池均为地面储存池或离地储存池，其中包括 1 个过滤池、1 个中和池、1 个沉淀

池、1 个污泥池。企业污水处理区域位于厂房周围部，污水处理区域地面防腐防渗

措施齐全。企业废水管线为 PVC 单层管，主要为硬管连接，与设备及传输泵连接

处为法兰，企业压滤机建设在污水站旁，压滤机下方有污泥托盘，托盘接有排水管，

能将渗出的渗滤液排至污水明沟中。

（2）应急收集设施

企业现状：根企业设有 1 个地下事故应急池，均为钢筋混凝土结构建造，符合

防渗要求，定期检测地下水。

（4）一般工业固体废物贮存场和危险废物贮存库

企业现状：企业为来料加工企业，基本不产生一般工业固废，厂区内一般固

废仓库面积为 40m2，企业在厂区东侧建设一座危险废物暂存间，面积约 20m2，